ΒΟΝΥΜ, ΝΟΣΤΡΥΜ.

Ceræ, picis, bituminis, singulorum pondo libram, mannæ, eruginis, cerussæ, sin-
gulorum pondo selibram, malicorij, gallæ, spinæ ægyptiæ, iridis illyricæ, mali ter-
ræ rotundi, chalcanti, singulorum pondo trientem, hoc est uncias quatuor: mali
terræ uerò longi, et æris combusti, utriusque pondo sextantem, hoc est uncias duas.
Sicca ex aceto pluribus diebus terito, ut etiam prius ostensum est: probè elabora-
tis, heminam liquefactorum quæ liquari possunt cum oleo superfundito, mannā
inspergens: ubi liquefacta refrixerint, cumque deaseris aridis ex aceto leuigatis sic
admisceto, ne interfundendum grumos ceræ modo facias, idque potissimum ambi-
ente nos aere frigido.

ΑΛΙΥΔ, ΝΟΣΤΡΥΜ.

Bituminis, aluminis liquidi, singulorum pondo libram, picis, resinæ pityinæ, ce-
ræ pondo libras duas, mali terræ rotundi, gallæ, spinæ ægyptiæ, singulorum pondo
uncias octo, malicorij, æris usti, mannæ, mali terræ longi, singulorum pondo uncias
quatuor, olei ricinini, aut ueteris, si illud non adsit, pondo libras duas, quarum sin-
gulæ uncias duodecim contineant, ut omnes simul collectæ sint uiginti quatuor.
Præparato hoc quoque modo prædictorum: metallica ex aceto teruntur: deinde sic-
ca adijciuntur, rursusque leuigantur. Postea cum luti spissitudinem habuerint, liqua-
ta temperantur, ut prædiximus.

ΑΛΙΥΔ

ΑΛΙΥΔ.

A Bituminis, resinæ terebinthinæ, picis brusæ, singulorum pondo, olei denarium
pondo uiginti quatuor, argenti spumæ, cerussæ, mannæ, eruginis, squamæ, opopa-
nacis, singulorum pares portiones, olei denarijs uiginti quatuor, ladani pondo un-
cias duas, quæ ualent denarijs sedecim, acetū heminas duas, Hoc quoque pharmacum
perinde ac superiora duo conficitur.

ΑΛΙΥΔ.

Chryso-collæ, squamæ stomomatis, singulorum denarium pondo quatuor, erugi-
nis et chalcanti, utriusque dimidium, hoc est, singulorum pondo denarium duum,
ceræ denarium pondo uiginti quinque, hoc est uncias tres, et denarium unum, resinæ
terebinthinæ pondo uncias duas, hoc est denarios sedecim, Ceram cum terebinthi-
na liquefacto, deinde alijs admisceto, bifariam medicamentum conficiens: interim
ut prius citata, aceto conterens arida: interim sine hoc curiosè leuigata, liquefactis
misceto. Esto autem terebinthina liquidior, sicut plerumque larix appellata. In sum-
ma, omnibus his pharmacis, quæ chironijs conuenire palam est, laricem resinam si
loco terebinthinæ temperes, non peccabis.

ΑΛΙΥΔ.

Ceræ pondo uncias tres, hoc est, denarium pondo uiginti quatuor, æris usti, squa-
mæ, eruginis, singulorum pondo denarium duum, ut trium horū simul denarij sex
existant, cera esto pinguis, ut quæ cum rosaceo, uel myrteo modico emollitur: ari-
da probè leuigata excipiantur, quemadmodum in omnibus medicamentis, quæ ad
chironia parantur, uehementer est necessarium. Quinetiam ubi sicca ceræ fuerint
admixta, melius est ea magis in mortario contundere.

ΑΛΙΥΔ.

B Ceræ pondo uncias sex, eruginis partem sextam, quæ est uncia una, æris combu-
sti, resinæ, laricis, singulorum pondo denariū trium, ut ambo simul habeant dena-
rios sex: cera pinguis esto, inque aquam calentem proiecta, quo mollior sit, manibus
subigatur, erugine et ære in eam ceptis: postea contusis in pila, ubi resina quoque
temperabitur paulatim subsidens.

ΑΛΙΥΔ.

Cadmia pondo uncias tres, dimidio chalcitidis ponderi misceto, quod est uncia
semis: tritis probè uinum austerum affundito, et rursus leuigato: ubi mellis tempe-
ramentum habuerit, ceratum ex cera, et resina stricta compositum immittito. Sint
autem cuiusque pares portiones unius uncia, ut ambæ duas uncias efficiant: myrtei
liquefacti pauxillum adijcito.

ΑΛΙΥΔ.

Olei ueteris, uel ricinini heminam, ceræ, picis, bituminis, singulorum pondo, man-
næ, eruginis, cerussæ, dimidio minus quam in superioribus erat, quod est, cuiusque
selibram, malicorij, gallæ, spinæ ægyptiæ, iridis, mali terræ rotundi, chalcanti, sin-
gulorum trientem, qui ualet uncias quatuor, æris combusti, mali terræ longi, cuiusque
sextantem, qui pendet uncias duas. Quæ liquantur, aridis antea leuigatis ex aceto
commiscebis, ut prædictum est.

ΑΛΙΥΔ.

Cadmia, chalcitidis, singulorum pondo denarium quadraginta: ex uino tritis
pluribus diebus ceratum, quod ex oleo et cera constat, immittes. Sint autem olei li-
bræ duæ, ceræ denarij ducenti. At satius est, hoc minori temperatura conficere,
cadmia, et chalcitidis, singulorum denarium pondo decem, ceræ et olei, cuiusque
denarios quinquaginta iniiciendo.

ΑΛΙΥΔ.

Cadmia combusta, chalcitidis usta, terebinthinæ, ceræ, singulorum parē men-
suram, Arida ex uino conteres.

ALIVD ΔΙΑ ΚΙΚΕΩΣ, HOC EST,

ex galla confectum.

Eruginis denarium pondo decē, aluminis liquidī pondo libram, malicorij, aris combusti, mannae, singulorum quadrantem, qui ualet uncias quatuor, gallae duplo maius adicias, quod est uncias octo, picis, pityinae, singulorum pondo libras duas, bituminis dimidio minus, hoc est pondo unum, quod aluminis liquidī etiam indideris, mali terrae rotundi, gallae, singulorum pondo uncias octo, longi mali terrae dimidium, hoc est, uncias quatuor, olei ricinini pondo libras duas: metallica ex aceto conteruntur, ut in superioribus.

ALIVD.

Cerae pondo uncias tres, aris combusti, squamæ, eruginis, singulorū pondo duos: Ceram prius aqua calente calefacies, manibus rosaceo admixto emollies, deinde arida excepta in mortario contundes diutius, ut uerē omnium fiat unitas. Tertio quartō die hoc et alia eiusmodi soluito, spongiam extrinsecus ex aqua uel posca imponens,

ALIVD.

Cerae pondo uncias sex, resinae laricis eius dimidium, hoc est, uncias tres, eruginis triplo minus quam laricis fuit, hoc est unciam, picis brusiae pondo uncias tres, chalcitidis ustrae similiter denarium pondo trium, Conficito & hoc ut praedicta.

ALIVD.

Aeris combusti, squamæ, eruginis parē cuiusque mensuram, cerae fescuplam temperato. Ceram, ut praedictum est, calente prius aqua madidam subigito, ac interea dum hoc agis, uel rosaceum, uel myrteum adijcito: deinde in pilam immittito. Praestat autem trium pondo ceram aequalē miscere, quam recentissimam, mollissimam, pinguisissimam, ne multo humore oleoso indigeas.

ALIVD.

Eruginis, terebinthinæ, pares utriusque partes, cerae triplo plures, aluminis scissilis, cadmiae, squamæ, singulorum quadruplum, ut eruginis pars una sit: item terebinthinæ una, cerae tres, squamæ, cadmiae, aluminis scissilis, uniuscuiusque quatuor: ubi arida contuderis, percolaueris, in puluerem exactē redegeris, & in mortariū conieciseris, ceram et terebinthinam cōtundito sicca aspergens: pistillum myrteo, uel rosaceo madefaciens in aere calido: nam in hoc facile tudentur, maximē si id aestiuo sole fiat: usus est aliorū quoque, ulcere prius deterfo, aphrolitro, & postea eloto melicrato, tum per spongiam probē purgato, ut madoris sit expers: deinde super id platymate, hoc est, latiore linteo, cui emplastrum illitum sit imposito: postea duplici linamento aqua frigida tincto extrinsecus superdato: praeterea noua spongia molli: tertio ac quarto die id resolues.

ΑΚΗΡΟΣ, HOC EST ABSQVE CER

ra compositio nostra.

Argenti spumæ pondo libras duas, olei ricinini ueteris pondo libras quatuor s, aceti quamacerrimi libras duas, aris squamæ nigrae, chalcitidis, eruginis, singulorū pondo uncias duas: argenti spumam cum oleo prius coquere oportet, donec strigmenti spissitudinem accipiat: deinde metallica plusculis diebus ex aceto trita adijcere: atque sic incoques, quousque digitos non coinquinet. Licet etiam statim ab initio argenti spumam cum oleo et aceto diligenter temperatam coquere: ac ubi semicocta fuerint, squamam, chalcitidem, & eruginem immittere. Voco autem nunc libram olei & aceti Romanam, quae uncias duodecim peculiare continet. Quin & sex olei libras tribus argenti spumæ pondo interdum committo. Et tunc nimirum diutius incoquuntur. Cum praeparas hoc pharmacum, praestat argenti spumam cum solo oleo esse coctam: deinde metallica cum aceto iniici. Vbi uerō trita fuerint, cuiusque uncias duas dixi immittendas, aceti libris duabus, argenti spumæ tribus, olei ricinini ueteris libris sex, uel, ut prius dixi, quatuor s. Hoc medicamentū et fistulas iungit, & callosas iam exiccat, contrahit, & claudit. At si bona uisione

atione usus quis fuerit, non resoluuntur. Plenitudine uerō insigni collecta, periculum est, ne pars ex fluxione infestante phlegmone rursus tentetur, & fistula aperiatur. Inueteratis ulceribus, & dysepulotis, hoc est cicatricem aegre ducētib, quae chironia nominant, non solum id pharmaci imponimus, sed etiam liquefactum oleo ueteri, uel ricinino, linamento excipitur, etiam si puris uel minimum nondū in ulcere antea fuerit: concoquit ipsum & educit, & crassum efficit. Caterum ulcus triduo solues, si nihil prohibet. Quod si stomomatis squama fuerit, praestat: sin minus eam habeas, nec nigram, cyprij aris squama iniicietur. Confeci aliquando hoc emplastrum, phrygij quoque lapidis uncia admixta, interdum etiam chrysocollae uncia, sicut & amborum nonnunquam: item glutinat magna uulnera.

ALIVD AD TENEROS, ET QUI VOCANTVR

δυσχελες, a molestē ferendo ulcera.

Cerae pondo, rosacei pondo, cerussae pondo uncias octo, salis ammoniaci pondus uncias quatuor, squamæ cypriæ pondo uncias duas, thuris pondo unciam, calicis uiuæ pondo unciam, aluminis fissilis pondo unciam, eruginis pondo unciam, malicorij pondo unciam. Vfus praedictis idem est: nouem impraesentiarum sunt phararmaca citra rosaceum composita: decimum enim illud. Ex nouem quinq; sunt paripondere, calx uiua, malicorij, thus, alumen scissile, et erugo. Squamæ duplo maius pondus est, & hanc sal ammoniacus duplo exuperat, hunc cerussa, huius fescupla rursus cera in libram unam reducta, quam & rosaceum habet.

QUARTI LIBRI FINIS.

CLAVDII GALENI PERGAMENI DE
COMPOSITIONE MEDICAMENTORVM KATA'
FENH, LIBER QVINTVS.

Ioanne Guinterio Andernaco interprete.

DE medicamentis polychrestis futura hic est disputatio: uocant autem Graeci πολυχρηστα, quae multis affectibus conueniunt: etsi nonnulla ipsorum non modo speciem, sed etiam genus diuersum obtineant: omnia uerō ex contrarijs constant medicaminibus, etiam iuxta secundas qualitates, ac uires, non tantum primas. Parere arbitror cuius, primas me appellare caliditatem, frigiditatem, siccitatem, & humiditatem, tum ex harum coniugatione quadam compositas: secundas, quae ipsas sequuntur, ut in quinto libro de simplicibus uberius percensui: ostendens nonnulla non solum ex compositis, sed simplicibus, ut nascuntur, emollire, quaedam indurare, quemadmodum alia obstruere, alia reserare, alia sordes gignere, alia abstergere, alia attenuare, alia incrassare, alia densare, alia rarefacere, alia carnem inducere, alia repurgare, alia cicatricem ducere, alia exulcerare, alia trahere, alia repellere, aliasque similes eorum differentias. Dicitum mihi est superioribus commentarijs, quae contrariorum facultate necessaria esset temperatura, cuius etiam nunc paulo post mentionem facturum sum. Melius enim uidetur, duo quaedam tria ue medicamenta celebra, quae multiplicē usum exhibeant, praescribere: deinde compositionis ipsorum rationē interpretari. Exordiar autē ab his, quae nemo non nouit, quippe in Herae libro, cui titulus

C est, *υαση*, prodita: tum apud alios, qui de medicamentis aliquid tradiderunt. At quia superiori libro de uirtutibus, quae ulcera dyssepulota, hoc est, uix cicatricem ducunt curant, uerba fecerim, animus est nunc, emplastra illa multiplicis usus primum exponere, quae causa malignorum (nonnulli chironia nominant) composuimus. Porro alia *πολυχρηστα* dicta, quod multis affectibus diuersis conferant, non tamen chironijs, ea rursus feriatim referre proposuimus.

QVAE SCRIPSERIT HERAS.

I Tacq; cum opere medicamentorum Heras Cappadox emplastrum quoddam ad huiusmodi ulcera mirifice faciens tradiderit, inde sumam exordium, uerba ipsius adscribens, quae hunc in modum sonant.

BONI COLORIS, CRVENTIS IDONEVM
epuloticum, seu cicatricem ducens.

Conglutinat pure, implet, atque cicatricem ducit: solum cum cerato magis adhuc circa cicatricem inducendam efficax est: ualet etiam ad chironia ulcera, aliaq; similia insigniter. Nam callos consumit, deinde genuina carnem generat. **VALDE ALBUM:** Ceræ pondo libras duas, frictæ pondo libras tres, eruginis rasæ pondo uncias sex, mannæ pondo uncias tres, olei heminas quinq; acetii sextarium. Liquabilia sicca admiscuntur: usus est emplastrum ad uulnera: cum rosaceo temperatum pus educit: cerato solum ad cicatricis usq; generationem repurgat: quidam tamen resina frictæ libras duas, & terebinthinæ tantundem ingesserunt: atq; sic præparatum, erugine rasâ ipsum assumpserunt, ut collyrij tenorem haberet. Atque hoc imposuerunt, ubi callos consumere studerent: promptè enim hæc facit, ut etiam ossa separet. Meritò igitur emplastrum hoc Heras commendat ceu ex eruginis & acetii copia efficax, si quid in superiore libro dictorum meminimus, Laudat item panaciam ab eo uocatam, quam deinceps uerbis illius apponam.

PANACIA HERAE A NONNULLIS
hygia nominata.

D Ad omnem passionem & malignitatem: hanc Græci *κακοιθεα*, illam *νομη* appellant: sistit autem nomas, neq; crustas facit, neq; circumpositis partibus duritiæ conciliet, rumpit ac tabefacit omne corruptum, ut nihil à liquida staphide differat: cohibet sanguinis eruptionem, tum aliam, tum quæ per hæmorrhoidas fieri solet, myrteo dilutum: item hæmorrhoidas ipsas tabefacit, & consumit, insuper fistulis medetur, & carbunculis, sanat ægilopas, & chironia, ut uocant: in summa, uix sanabilium, & diuturnorum genus, latentibus locis, ueluti utero, unguento cyprino liquatum: exterioribus præstat ut alia singula apponere. At omni ulcere impositum, quamuis agrestis, mitius statim id efficiet, labores minuet, et uigilias. Hæc eius uirtus est. Chamæpityos denariū pondo quatuor, symphyti denariū pondo quatuor, chamæleonis denariū pondo quatuor, marrubij denariū pondo quatuor, apud alios sex, polij denarium pondo sex, centaurij tenuis denarium pondo sex, helenij denariū pondo quatuor, mali terræ denarium pondo quatuor, thuris denariū pondo duodecim s, myrrhæ denarium pondo trium, aloës denariū pondo sex, galbanij denariū pondo sex, obuli unius s, olei denarium pondo centum octoginta, mellis triginta, propolis denarium pondo duodecim s, aluminis fissi denariū pondo sex, obuli unius s, terebinthinæ denariū pondo sex, obuli unius s, chalcitidis denarium pondo sex, obuli unius s, bituminis denarium pondo quinquaginta, terræ ampelididis denariū pondo quinquaginta, argenti spumæ denariū pondo quinquaginta, gallæ denariū pondo trium, pulueris iridis denarium pondo trium: contusæ prædicte herbæ & radices oleo immittuntur: ubi nocte tota in eo durauerint, mane argenti spuma, ampelitis, bitumen iniicitur: supra ignem lenem incoquuntur, ubi spissitudinem adepta fuerint, olla ab igne tollitur. Sin autem in alio uase mel, resina, galbanum, propolis colliquata, quæ oportet simul commiscere, in ollam fundendo: deinde arida quibus cum

A medicamen coquitur, donec digitos non coinquinet. Rursus ab igne deposito myrrha leuis facta, & thus inspergitur, sed ita ne quando efferuescat, & quantum fieri potest, amplo intra ollam spatio coquatur: difficulter enim restingui potest, si quid attingat. Hæc quidem Heras de panacia: nos materiem ipsam à medicamentis, quæ priore libro scripta sunt, ad ulcera uix sanitatem recipientia differre indicabimus. Nam illa solis constant metallicis, quædam paucis, quædam pluribus. Pauca illorum radices ac herbas continent. Panacia hæc secus habet: recipit enim malum terræ, & iridem, imbecilliora quidem centaurio, & chamæleonte, quantum ad malignorum ulcerum curationem attinet, non tamen repudianda: herbas autem ualentes assumit, easq; frequenter solas, chamæpityn, poliū, & symphyton, quibus ualentius est marrubium, & helenion. Itaq; marrubio etiam solo uti queas in his quæ carnem abunde humidam circa ulcus habent, & sordidiorum: helenion uerò neq; his conuenit solè inspersum, sicut nec aliud quoduis acre. Siquidè didicistis in opere de simplicibus medicamentis acrium, & amarorum medicaminum discrimen: nempe acria irritare, mordere, calefacere, & fluorem in affectis partibus concitare: amara uerò excicare citra morsum & calorē, eorum exulceratis conducere. At quoniā ex herbis istis compositionē paranti, institutum erat, emplastrum inde non siccum quod inspergi possit, *επιωασον* Græci uocant, efficere, uerum ad emplastrum cōfecturam uel ceram, uel resinam, uel omnino argenti spumā diutius coctam temperaturus, unde uirtus herbarum solueretur, miscuit ipsis nonnulla medicamenta tam ualida, ut ulceribus per se exhiberi non queant. Valida autem hæc duplicem communem uim & qualitatem obtinent: nonnulla austeram, acerbamq; alia acrem & acerbam. Huius igitur gratia ex his quæ acrimoniam sortita sunt helenion miscuit, ex ualde astringentibus (hæc enim austera & acerbata nominamus) alumen, & gallam immaturam. Qualitates autem utraq; ualentes habent, quemadmodū & uires in ipsis, chalcitis cum sit acris & astringens. Dictum est superius necessariā esse malignis ulceribus, & præsertim cum fluori sint obnoxia, qualitatem austeram. His ergo omnibus, quæ dixi, admista argenti spuma est, resina, & thus, quod pharmacum emplastrum formam accipiat. Sed argenti spuma ex media materia est: thus concoquit, & pus mouet, si tanquam ad temperatam naturam respicimus. Nam id humidioribus corporibus carnem producere ostendimus. Quinetiam ex medicamentis quæ concoquunt, quæq; uim à pure mouendo, *επυκτικη* Græcè dictam, habeant, nullum ualenter digerit, sicut nec acre. Siquidem eiusmodi mediocriter excalefaciunt: imò & emolliunt magis, & exiccant. Quare thus etiam rectè admistū est in superioris emplastrum compositione, uti mitigatorium quid et lenè accipiat. Huius potentia oleum quoq; est, emplastrum coquendi causa secundum primam rationem temperatum, in quo duæ facultates simul existunt, mitigatoria uidelicet, & quæ ualida pharmaca obtundit, siue hæc acris, siue austera uirtute sint prædita. Certè ampelitis terra siccatur, & digerit, nihil manifestò acre continens: propterea malignis ulceribus idonea est, etsi solam per se tritam inspergas. Galbanum uerò eò quod concoquit, emollit, mitigat, & dolorem sedat, prædictæ compositioni adiectum est: quamuis thus easdem uires, sed imbecilliores quàm galbanum habeat: quod utraq; facultates ualentiores possidet. Terebinthina resina simul cum detergendi discutientiū facultatem habeat, etiam affectus tales quodammodo concoquit. Bitumen uerò cū eo, quod calefacit, non uehementer siccare nouimus. Quibus omnibus emplastrum autor medicamentum traetoria uirtutis, propolim nimirū admiscuit, quoniam eius usum multiplicem esse uoluit: omnia uerò *πολυχρηστα* maximè uarias potestates habere necessitas est, ut pluribus uitijs medeantur. Sic non parū mellis addidit, sciens ipsum siccare, digerensq; putrescentibus esse familiarissimum. Quippe ex his est, quæ non putrescunt, & mixta eiusmodi à putredine reseruat, præterq; extremè ad putrescendum idonea, quæ humida sunt, & calida. Atq; mel copiosius alijs medicamenti cōpositor indidit. Nam si tria quæ coqui desiderant, excipias, bitumē, argenti spumā, terram ampelididem,

C alijs maius est, atque his ipsis, bitumini, argenti spumæ, & ampelididi, tantum adiecit olei, quantum putrefactioni commodum est, coniecturam ab alijs sumens, quæ sicca pharmaco immittuntur. Insuper ex omnibus perfecte coctis, myrrhâ & aloë uoluit inijcere, quæ duo citra rosionem siccant: uerum differunt, quod aloë atrin-gat, myrrha tenuiorum partium sit, magisque siccat. Haud scio cur Heræ uisum fuerit minoribus temperaturis panaciam hanc conscribere, quam alijs maioribus conficiunt. Siquidem nonnulli omnia duplicata habere ipsam tradiderunt: alijs quadruplo copiosiora, galbani sanè denarios sex, obulum unum s, Heras numerauit: alijs decem & semissem: quemadmodum alijs rursus uiginti quinque, augentes simul alia ad portionem, ut nusquam dicatur in temperatura, obulus, uel semiobulus. Itaque aduertere uos oportet, panacias apud alios scriptas huic conferentes, utrum omnia duplicata, uel quadrupla habeant. Ac si respondeant omnia aucta, non putabitis illas ab hac esse diuersas.

ISIS A QVIBVSDAM EPIGONI DICTA.

Multiplis usus est medicamentum, quod Isidem appellant, ab omnibus commendatum. Ego certè apponam modò, quæ Heras de illo memoriæ prodidit. Hæc illius uerba sunt.

MEDICAMENTVM A NONNVLIS EPIGONI DICTVM, AB ALIJS ISIS.

I Acit ad omne uulnus, ad capitis affectus cum ossium præcisione, sanatur citra reparationem, ualet ad punctus neruorum, quos *νύκτα* Græci uocant: item scolopas, & hominum morsus: uenenum trahit uiperæ, scorpionis, draconis marini, pastinacæ: curat fracturas artuum cum uulnere: callum obducit citius, tutiusque fistulas omnes recentes, ueteres, hypophoras, sinus, phymata, parotidas, abscessus in mammis & alis futuris aut factos sanat. Aduersus fluxionem nobis uenientibus strumas adhuc aufert cum tunicis, celerrimè pus educens, sistit oculorum fluxiones fronti impositum, tollit liuorem, gangrenas non patitur latius serpere, putredinem purgat: in summa, ad quoduis bonum: hæc recipit.

D Ceræ denarium pondo centum, terebinthinæ denariū pondo ducentorum (secundum alios centum) squamæ aris rubri denarium pondo octo, eruginis rasæ denarium pondo octo, mali terræ rotūdi, quæ *ἀριστοχία εφορμή* Græcè dicitur, denariū pondo octo, thuris denarium pondo octo, salis ammoniaci denariū pondo octo, guttæ ammoniaci denarium pondo octo, aluminis combusti denarium pondo sex, aris usti denarium pondo octo, myrrhæ denarium pondo duodecim, aloës denariū pondo duodecim, galbani denarium pondo duodecim, olei ueteris heminam, acetis acris heminas duas. Quæ liquari possunt, siccis in mortario superfunduntur. Sic quidem Heras Isim scripsit, non adhuc particularem omnem usum ei apponens, ut in alijs cōsueuit. Insuper quod ad Epigonū illud refert, à plerisque dissentit, quos exactius de Epigono scripsisse arbitror: præterea ueluti in carcere conclusus, curansque aliquem ex potentibus, ab hoc abstinuit. Adiecitque ipsum aut præscripto medicamini, dracunculi radicem: atque ego semper ita usus sum. Quoniam & præceptorum meorum unus usurpabat, apponens in prædictam temperaturam Heræ, dracunculi denarios octo, insuper olei cyathi dimidium, acetis heminam, ad hæc colophoniam resinam, non, ut Heras, terebinthinam, sed in emplastris confectioe ab illo dissentiebat: galbanum aceto cum alijs in pila macerans, atque ita admiscens, quemadmodum & Heras inquit, liquabilibus, deinde medicamentum manibus plurimum emolliebat, attingens acetum quam acerrimū: postea in uase æreo reponerebat: & in usum longo tempore seruabat: atque ita excipiens utebatur. Appellauit ipsum, uelut alijs quidam, Hermonis Hierogrammatei: alibi scriptum inuenias, ex adytis templi Vulcani in Aegypto hoc quoque esse: quemadmodum & illud quod *δια δινεταμπε* hoc

A hoc est, ex dictamno. Temperaturā uero simplicium medicamentorum quæ id constituit, omnes propemodum æqualem scripserunt: proinde titulus licet diuersus existat, non opineris aliud esse atque aliud, & quod ex adytis sacrum dicitur, & Hermonis Hierogrammatei, & Epigoni: nam omnes has appellationes habet. Licet quatum cum cerato liquido purgat, & ulcera cicatrice obducit. Quidam ex cerato triplicato diluui tradiderunt, nonnulli duplicato: utriusque temperaturam indefinitè distinguentes. In quibus etenim ulcus purum satis efficitur, si tribus cerati partibus temperaturatum fuerit, non oportet duplicatum adijcere. In quibus minus purgatur, ubi ceratū duplo maius assumendū. Nouimus enim efficacius omne id genus medicamentū esse, quod non multo cerato miscetur: imbecillius, quod multo. Nihil mali est aut, dracunculi quoque tantillam mentionē facere, quod per æstatem caule excisato, & herba tota, radicem amputare oportet: deinde in domo sicca, solem non habente, paulo post dies sex uel septem ipsam in orbiculos diuidere, eosque filo traictos in sicca domo & à sole remota rursus suspēdere, ac sic ubi medicamentum præparare uoles, radicem cōtundere: quæ seorsum tusa & leuigata probè, ut puluis fiat, malignis ulceribus medetur.

EMPLASTRVM ΔΙΑ ΔΙΚΤΑΜΝΟΥ, ID EST EX DICTAMNO.

Tem quod ex dictamno emplastrum conficitur, hieram, id est, sacrum appellant: dicentes & hoc in Vulcani templo iuxta Memphim inuentum esse: omnes ipsius huiusmodi temperaturis meminerunt, uel parum adeò ab his differentibus. Sufficiet hic uerba Heræ de ipso adscripsisse, quæ in hunc modum habent.

ΙΕΡΑ ΕΧ VVLCANI ΤΕΜΠΟ

ad Memphim.

B Facit ad recentia, cruenta, fluida, ad neruorum præcisiones, uetera ulcera, suppurantia, contusa, putredines, carbunculos, nigritias, ulcera fluentia, dysepulora, parotidas, chymethla, abscessus, strumas, furculos, duritias: tela educit, aculeos, quos *σκόλοπας* Græci nuncupant, ossa ex capite: sanat ferarum ictus, scorpionum morsus, phalangiorum, muris aranei, hominum: ualet ad omnem colli dolorem, humeri, articulorum, uice malagmatis. Sistit oculorum fluores, non modò recentes, sed etiam ueteres: tollit capitis dolorem inunctum: rosaceo dilutum & uteri dolorem sedat, tum illitu, tum suffitu: necat insuper feras suffitu. Hæc recipit.

Olei ueteris heminas duas, argenti spumæ denarium pondo centum, eruginis rasæ denarium pondo octo, squamæ denarium pondo sex, colophonix liquidæ (alijs, piceæ) denarium pondo quinquaginta, mannæ denarium pondo duodecim, guttæ ammoniaci denarium pondo sedecim, aris combusti denarium pondo octo, diphrygis denarium pondo sex, gentianæ denariū pondo sex, aloës denarium pondo octo, galbani denariū pondo duodecim, propolis denariū pondo octo, ceræ denariū pondo uiginti quinque, mali terræ denariū pondo decem, dictamni cretici denariū pondo decem. Argenti spumæ, oleū nouo fictili nigro supra prunā incoquito, ut omnino aut ferè fiat amolynton, hoc est digitos non inquinat. Deinde cacabum deponens eruginem indito, squamamque & coquito, ut non prorsus amolynton fiat: postea rursus auferens, resinam, ammoniaci guttam inijce, percolata, mouens donec feruere desinat: mox repones iterum, paululumque fines: cum tollis, æs, diphryges inspergito, rursus coquens, ut manus non inquinat. Interdum enim his iniectis diluitur: postea deponēs, ceram addito, iterum coquito, dum amolynti habeat temperamentū: quod celeriter accidit: postremo propolim immittes, ac reponens paulisper fines: cum deponis, addes aloë, mannā, dictamnū, malū terræ, gentianam. His abudè refrigeratis, singula leuissima insperges, mouēs: si amolynton sit, tolles: sin minus, leni igne coques. Hæc quidem Heras de emplastro scripsit. Composuimus id nos interdum & sine combusto ære, & diphryge: unde quæ in alto latebant,

Alias uiginti sex.

Alias uiginti

C magis attrahebat, emolliebat, & discutiebat: non tamen ulceribus ægè cicatricem ducentibus idoneum. Quinetiam citra dictamnum cōfecimus, rursus pro ipso alijs apponentes, chrysolcollæ denarium pondo sex, ut maligna ulcera feliciter sanaret.

IKESIΩΣ NIGRA.

Medicamen titulo Icesion, usus multiplicis, quidam gignendi casu scripserunt, Icesij. Heras itaq; de ipso hæc tradit.

IKESIΩΣ.

Ad uulnera, canum morsus, duritias, parotidas, condylomata, & maligna. Item *επιπασικόν* est, quasi dicas, trahens, & glutinatoriū, quod Græci uocant *πασικόν* *τηρόν*: ualet insuper ad aquam intercutem.

Argenti spumæ denarium pondo centum, bituminis iudaici denarium pondo centum, ampelididis denarium pondo centum, mannae propolis, singulorum pondo denarium uiginti quinque, galbani denarium pondo duodecim, scillitis denarium pondo duodecim & s, terebinthinæ denarium pondo duodecim s, iridis denarium pondo sex, olei crudi, *ωμορφηβής* appellant, heminas sex, mellis heminā unam, chalcitidis denarium pondo septem s, gallæ omphacitidis denarium pondo sex, myrrhæ denarium pondo sex. Argenti spuma, bitumen, ampelitis cum oleo incoquantur: ubi semicocta fuerint, propolis, resina, & galbanum, cocta ex melle separatim miscentur: postquam constiterint, reliqua adijciuntur: mouentur autem spatha ex tædæ ligno confecta. Huius emplastrī misturæ pondus non eandem omnes, ut in sequentibus ostendetur, tradiderunt.

NIGRVM EX DVABVS ARISTOLO

chijs, hoc est, malis terræ.

D Elebre emplastrum, usus multiplicis, ex duabus aristolochijs cōfectum, quod ipse Heras quoq; in eam sententiam scripsit.

NIGRVM EX DVPLICI ARISTOLOCHIA.

Facit ad articulos solutos, fluori obnoxia repurgat, implet ex altero dilutum. Picis pondo libram, ceræ pondo libram, bituminis pondo libram, terebinthinæ pondo libram, mannae pondo selibrā, uel uncias septem, eruginis rasæ pondo selibrā, cerussæ pondo selibrā, chalcantli pondo uncias quatuor, mali terræ longi pondo uncias quatuor, illyricæ pondo uncias quatuor, malicorij pondo uncias duas, galbæ immaturæ pondo uncias duas, æris combusti pondo uncias duas, spinæ pondo uncias quatuor, mali terræ rotundi denarium pondo quatuor, acetī heminam, ricinini uel olei ueteris heminam. Quæ liquefieri poterunt, simul liquato: deinde cerussam, eruginem, & chalcanthum, cum aceto leue factum inspergito: mox supra ignem ponens, ut coëant arida indito igne subtracto: postea infundens subigito. Hæc tum Heras, tum aliq; de ipso scriptum reliquerunt: ratio eius qui id composuit non obscura est, recordantibus, quæ hic & in prioribus commentarijs dicta sunt. Constant enim ex contrarijs facultatibus, attractrice, & repultrice, quæ commune habent, ut exiccant. Superat autem in eo repellendi uirtus, quæ adest astringentibus, chalcantho, malicorio, gallæ, æri combusti, et spinæ: ob hoc etiā ad solutos, id est laxatos articulos cōuenire ipsum affirmat: malū terræ, & iridē astrictorij admiscuit, utpote rarefaciendi & digerendi potestate prædita. Ut autē emplastrū fiat, nec siccum, sed ut inspergi possit medicamentum, *επιπασον* nuncupant, oleum & cera temperata sunt: cera quidem ceu materies solum, sicut & oleum, si commune fuerit hoc, nec ricininū, uel uetustum. Quippe didicimus hæc calefacere & digerere: terebinthina uerò resina præterquam quod emplastrī temperaturam medicamento conciliet, cum cera hoc tantum non possit, etiam emolliens quid, & digerens, detegensq; obtinet. At cum thus eadem præstet, manna astringendi uim totam & quæ uirtutem asserunt. Vocant enim sic micæ concussu elisas, thuris parūcipes: parum

A Item corticis, iam & bitumen abundè siccat: ad emplastrī confectionem idoneum medicamen. Atque hæc de illius compositione sufficiunt. Porro emplastrī autor, cum uellet medicamenta ualenti uirtute prædita miscere, eruginem & acetum ipsis adiecit, quæ siccare, exedere, & in altum corporis penetrare, tum alijs uiam ostendere possunt: temperantur autem hæc cum digerentibus, ut humores crassos partibus culis quas curamus, infixos attenuent. Restat igitur de cerussa quippiā dicere, quæ ceu ad emplastrum conficiendum aptam, non ut aliquid cooperaturam admiscuisse illum, est perspicuum. Ego uerò argenti spumam potius adiecissim, quæ emplastris conuenit, & refrigerat cerussa: alijs quibusdam utilis, ad propositi emplastrī uires nihil præsidij affert.

EMPLASTRVM AZANITI.

Mplastrum azaniti uarij usus, & nobile: de quo Heras ita scribit.

EMPLASTRVM AZANITI.

Picis aridæ pondo unciam, ceræ pondo uncias tres, adipis suilli pondo uncias tres, seui taurini pondo uncias tres, cæsyphi pondo uncias tres, resinæ picæ pondo uncias quinque. Facit ad maligna omnia, gangrenas, fistulas, recentia uulnera, ambusta igne, perfrictis prodest ut acopon, item pessulus est emolliens: conuenit ad uterī ulcera, phymata, & parotidas: cum ulcera caua fuerint, copiosiore uitor medicamento: ubi ad cicatricem inclinare uidentur, partiore. Porro medicaminis proprietates est, humorem sordidum gignere: benefacit lippientibus, palpebris suprapositum: oleum medicaminis affectui opponitur: quare obseruato ne infundas. Cum autem præparabis, picem, resinam, seuum taurinum iniicito: ubi fuerint liquata, adipē suillum, mox resinam, postremo cæsyphum refrigeratum. Totum autem igne, non flamma liquefacito: maxime ualet in quibus nerui uel musculi percussi sunt: item ad maligna.

EMPLASTRVM HALIEI ΔΙΑ ΣΥΝΟΡΙΑΩΣ,

id est, ex synopide.

Aliçi celebre, & multiplicis usus emplastrū nihil minus quam priora, Heras ad uerbum ita tradit.

HALIEI.

Ad uetera, & quæ cicatricem ægè ducunt: item digerit, præsertim in mammillis duritias: utimur eo tanquam optimo ad plurima: Ceræ pondo minam, argenti spumæ pondo minam, mannae pondo denarium octo, terebinthinæ denarium pondo octo, galbani denarium pondo octo, synopidis denarium pondo, olei ueteris heminas duas. Oleum, argenti spuma, dum manus non inquinant, incoquantur: deinde cera, resinaq;. Liquefactis ipsis, sublatisq; ab igne synopidem immittito, et galbanum: postea mannam. Idem facit ad marinorum ictus summè. Vtus quandoq; sum in quodam à pastinaca percusso, summoq; dolore uexato, & mirifice profecit. Similiter in ijs qui à scorpione morsu erant. Hactenus Heras. Deinceps Critonis emplastra inspiciamus.

QVAE SCRIPSERIT CRITO.

Heras librum unum de medicamentorum compositione fecit, cui titulus est, Narthex. Quinque uerò tales Critonis præter Cosméticos seruantur. In quarto illorum emplastra prædictis similia specie commemorant: quædam, ut Heras, in totum simili modo confecta: nonnulla insuper, quorum Heras non commemorat, quæ ego mox apponam, non, etiam si cuiusdam aliter ab Hera descripti mentionem facit, omittens: quem admodum in Icesij emplastro factitalse apparet. Alia nanque pondera & mensuras huius emplastrī Crito scripsit, sicut aliq; quidam non ut Heras posuit. Incipiam

C igitur à primo Icesij, in cuius simplicium medicamentorum pondere inter omnes non conuenit.

EMPLASTRUM ICESII.

De Icesij medicamento hæc Crito. Icesij ad omne uulnus, recens, uetus, contusa, luxata, fracturas, phlegmonas, & omnem dolorem, quem protinus sedat; facit ad abscessus, phymata, strumas, carbunculos, parotidas, phygeta, condylomata, impetigines, clauos, nigritias, hæmorrhoidas phlegmone tentatas, fistulas, ambusta igne: dilutum myrteo, uel rosaceo, ualet ad ulcera, aculeos, tela, canū hominūq; morius, ferarum ictus; item ad sanguinem cohibendum utitor, & loco malagmatis ad omnia; oleum uerò non adhibendum est: iam lippientibus in linteo collyrium adhibetur: sint autem splenia maiora: iuuat quoq; hydropicos.

Terræ ampelitidis, bituminis, argenti spumæ, singulorum pondo minas duas, ceræ, thuris, terebinthinæ, propolis, singulorum minæ dimidium, galbani, fissilis, singulorum pondo minas quinque, myrrhæ, gallæ, iridis, singulorum denarium pondo duodecim, chalcitidis denarium pondo sex, mellis heminas duas, olei omphacini congios duos (quidam heminas duas) Ampelitis, bitumen, argenti spuma cum oleo coquantur, humore prius expresso, ut fiant leuia. Incoquantur autem igne nõ acri, spatha ex tedarum ligno assidue mouentur, ne subsidant: nam citissime comburuntur. Quæ liquari possunt, in alio uase liquefacito, melle prius seorsim cocto, ut spissitudinem accipiat, ac in cacabo pulchrè densatis temperato: rursus enim soluitur, his præmissis: deinde arida insperguntur satis refrigerata: postremo thus: ac ubi in unitatem coierint, utitor. Hanc scripturam ab Herodoto accepi. Hæc sanè Crito de Icesio scripta reliquit. Videtur autem in simplicium medicamentorum, unde totum componitur, temperamento ab Hera dissentire: ac partim hæc discordia manifesta est, partim dijudicari uix potest. Etenim Heras rectè faciēs omnium pharmacorum pondus in denarios redegit. Crito autem ampelidem terram, bitumen, argenti spumam non pro denariorum pondere scripsit, sed duas singulorum minas iniiciendas censuit. At ab his dissensit, qui de ponderibus & mensuris scriperunt, quantum uidelicet minæ pondus existat: nonnulli enim sedecim unciarum esse dicunt, quidam uiginti: alij etiam distinctionem faciunt, Alexandrinam ponentes uiginti uncias pendere, aliam sedecim: atq; hoc adhuc minimum est: uerum ex his qui minam in denarios redigunt, alij centum, alij plurium denariorū esse confirmant: quia & unciam pleriq; septem denarios & semissem ualere malunt, alij septem duntaxat, reliqui octo. Hæc cum ita se habeant, quot denariorum minam à Critone positam æstimare oporteat, inuenire operosum est. Apparet in alijs quoq; centum denariorum minam esse uelle: ac si ita res habet, duplicatam Icesij compositionem ab eo scribi putabimus, cum Heras trium horum medicaminū priorum, terræ ampelitidis, bituminis, & argenti spumæ, singulorum denarios centum posuerit, Critone pondus in ducentos redigente. Videamus igitur, an sequentia duplicato consentiant: quædam nanq; apparent, quædam non item: meminit autem post tria prima, ceræ, thuris, terebinthinæ, propolis: singulorum minæ dimidium, hoc est, denarios quinquaginta immittendum præcipiens. Etenim præposuimus tanquam mina centum denarijs ualeat, temperaturam esse scriptam. Quod si est, in thure, pro manna uidelicet posito, Crito cum Hera conueniet. Pari modo in propoli, non tamen terebinthina. Quippe uiginti quinque denarios Critonè scripsisse oportebat, cum Heras duodecim, & s, statuerit. Porro in cera maxime uiri controuerfantur, discordantq;: quippe cum Heras ceram omnino non iniiciat. Didicimus enim illius uim esse, mediocriter emollire, Cæterum apud Critonem deinceps scripta est, galbani, scissilis, singulorum quarta minæ portio. Atque in hoc uir Heras suffragatur. Nam quarta pars minæ, quæ centū pendet denarios, uiginti quinque denarios efficiet: qui duplum sunt duodecim s, ab Hera scriptorum. Iam uerò à minæ uocabulo digressus, in sequentibus Crito myrrhæ, gallæ, iridis, singulorum denarios

A narios duodecim cum prædictis temperandos iubet, Heræ consentiens. Siquidem ille sex cuiusque adijciendos præcipit. Inde rursus Crito chalcitidis denarios sex tradidit: hic quoque non multum ab Hera discordans. Nam cum omnia duplicata sint, conueniebat & chalcitidem non sex, uerum quindecim habere, ubi Heras septem & s, scripsit. In melle quidem uiri concordans sunt, Heras heminam unam, Crito duas posuit. Restat autè de oleo quæstio magna, non solum inter duos illos, sed alios quoq; qui medicamentum hoc usurparunt, sicut procedente sermone dicemus. Hi igitur inter se hæcenus differunt: etenim Heras olei crudi heminas sex scripsit: melius enim sic, quàm ut alij quidam dixerunt, cyathos sex. Quippe in compositione argenti spumam, bitumen, terram ampelidem, ubi semicocta fuerint, tum aliàs singula Heras immittenda existimat. Atqui semicocta esse non possunt, cyathis sex immixtis. Scimus enim pleriq; ex his qui pharmaca componunt, subinde centum argenti spumæ denarijs duas heminas indere. Atque hoc iam totum antea in primo huius operis uolumine comprehensum est: nempe metallicorum quoque uncias nouem heminam unam esse licere, sicut alij quidam putarunt. Quin & duodecim iniicere possumus, ut alij præcipiunt probè docti, si medicamentum diutius coctum fuerit (licebit autem hoc ipsum copiosiore oleo imposito) maiorem siccandiuim acquirere. Quòd si ab igne statim sublatum fuerit, minus propter olei paucitatem exiccabit: emolliet autem magis, & mitigabit. Quare sex cyathi omnino reipudiandi sunt: sex autem heminæ, quæ singulæ uncias nouem faciunt, iniiciendæ. At si largius medicamentum uoles incoquere, quò siccet euidentius, nihil obstat etiam duodecim unciarum heminas infundere. Itaque Hera sex heminas scribens te, liquet Critonem duodecim heminas immittere oportere, ut simul in hoc, sicut in alijs duplicata mensura existat. Verum scripti sunt ab eo olei omphacini congij duo. Iterum hic damnandi sunt, qui heminas duas posuerunt. Ergo si congruum heminarum esse statuamus, uirorum consensus manebit: si uerò non heminas sex, uerum sextarios sex ponamus, non parua dissensio orietur: multa nanq; erit copia, ut ad portionem aliorum, si olei sextarios duodecim infundas. Hæc quidem in præsentia de Heræ & Critonis in superiore pharmaco discordia. Cum uerò ad Andromachum uenerimus, dicetur itidem nonnihil de illius cum utroque, partim consensu, partim controuerfia.

ISIS VIRIDIS.

Isidem hic quoq; scripsit, quemadmodum alij propè omnes: at quia diligentius tum usum ipsius uniuersum, tum præparationē tradidit, ac nonnihil ab Hera discesserit, uisum mihi est etiam ab hoc scripta ad uerbum subiungere.